MCLVIII.

Anno Manegoldi Abbatis primo nondum completo mortuus est Sigefridus Episcopus Herbipolensis, & Franciæ Orientalis Dux, vir multa pietate insignis, cuius jussu & permissione S. Raffoldus ex Monacho Hir- saugianæ Congregationis v. Abbas D. Protomartyris Stephani Würzbur- gense pauperum Hospitale transtulit, & ex eo Cœnobium Ordinis nostri pro monialibus in suburbano apud S. Afram fundavit; quemadmodum supra diximus anno Volmari Abbatis trigesimo primo.

Post Sigefridum Ecclesiæ Peapolitanæ præfus electus est Gebhar- dus, qui Romam profectus, ab Adriano Papa iv. in Episcopum fo- lemni ordinatus ministerio, cum benedictione & honore ad Sedem suam remittitur, qui præfuit annis tribus & mensibus vi. diebus xv.

His temporibus claruit in Hollandia Sophia Theodorici Comitis Hollandiæ quondam uxor, tunc verò relicta vidua, mulier sancta, & in Christi amore devotissima; orationibus jejunijs, eleemosynis & sanctis

viglijs

vigilijs semper intenta, quæ multis & in vita & post mortem miraculis coruscavit. Quâdam vice cum ad S. Jacobum in Galiciam cum quibusdam familiaribus suis proficiseretur, sævissimos latrones incidit, qui non solum rebus sed etiam vitâ eam privare intendeant. Quos ut illa vidit mox ad orationum præsidia se convertit; confessim verò ut orationum suarum precamina ad Dominum protulit, omnis virtus latronum annihilata fuit; stabant miseri ac si fuissent, catenis ligati, nimirum stupefacti admirantes quod se movere de loco nullâ ratione, vel conatu potuerint. Veniam postremò rogantes, iterum oratione soluti sunt. Tandem post multa pietatis opera, cum jam tertio ad terram Sanctam ultra mare Hierosolymam esset profecta, omnia Dominicæ passionis loca cum summa devotione visitavit, & præ nimio desiderio intimi amoris quo mente ferebatur in Christum, oravit dissolvi & esse cum ipso quem tōto semper corde coluit & amavit. Exaudivit eam Dominus & per infirmitatem vocata, septimâ atque vicesimâ die mensis Septembris obiit, & in Hospitali Fratrum Sanctæ MARIAE Theutonicorum cum lachrymis suorum sepulta fuit.

Anno Dominicæ Nativitatis prænotato Fridericus Imperator circa Festum Pentecostes, cum multis Regni Principibus & magno exercitu pugnatorum rursus intravit Italiam ad coercendam, & debellandam Longobardorum rebellem contamacémque superbiam. Et in primis Brixiam civitatem Episcopalem in Mediolanensi Provincia constitutam obsidione cingens expugnavit, & cœpit, simul & in circuitu oppida, castellaque multa & munitiones Longobardorum plures in deditioñem accipiens, compulit obedire. Postea movens exercitum quinquaginta millium pugnatorum ad Mediolanensem civitatem, obsidionem ejus ordinat, & eam per multos dies fortiter inpugnat. verū posteaquam se Mediolanenses arctâ se circumquaque vallatos obsidione cernerent, & auxilium à nemine sperarent, consilio habito urbem Cæsari tradiderunt. Urbe captâ Imperator Mediolanensis annuum censum sive tributum sibi solvendum impostuit: & majorem partem exercitus in patriam remisit. Ipse autem cum sufficienti militia, positis in uribus præsiđijs, ne quid novi tumultus consurget, ibi remansit.

Anno etiam Domini prænotato Gotfridus Abbas Monasterij sancti Jacobi prope Moguntiam, Burchardus S. Petri extra muros Præpositus, & major, sed non senior, pars civium, unâ cum universo ferme Clero Moguntinæ civitatis, Arnoldum Archiepiscopum suum nimis exosum habentes, gravissimam in illum persecutionem suscitârunt, multas contra eum querelas Imperatori deferentes. Soli creopolæ homines, id est macellarij carnifcidæ partes Archiepiscopi sequentes tuebantur cum quibusdam civibus, qui sanum & rectum sapiebant. Qui postea pro eorum in Pontificem benevolentia non paucis ab Imperatore privilegijs donati sunt.

MCLIX.

Anno Manegoldi Abbatis II. Fridericus Imperator adhuc in Lombardia cum exercitu positus Cremam urbem munitissimam per mensēs septem continua obsidione vallavit, tandemque in deditioñem accepit pro vita civium intervenientibus Rege Bohemorum, Lupoldo quoque

Tertio ad terram sanctam profecta, ibidem moritur.

Imperator Lombardiā devat.

Mediolanū ab Imperatore capiatur.

Conspira-tio contra Archiepisc. Mogunti-num.

Crema Lombar-diae urbs capitur.

Austriæ

Austriae Duce, Einhardo Episcopo Bambergense, Ottone Palatino in Witelbach, & Reinaldo Cancellario, postea ut dicemus, Coloniensem Archiepiscopo.

Eodem anno Moguntinensium Archiepiscopus Arnoldus in eadem civitate post Festum S. Remigij Episcopi, Synodum ex more cum suis Clericis celebravit. Et ecce, conspirantes in unum adversarij ejus, manu armata Synodum ingrediuntur, animo & intentione ipsum interficiendi Pontificem. Comites autem & familiares, qui cum eo fuerunt praesentes, fortiter pro suo Domino stantes, arma confessim arripiunt, & latrones illos nequissimos turpiter fugere compellunt. Qua de causa ipse Arnoldus Archiepiscopus circa Festum Omnia Sanctorum Lombardiam petit, Imperatori querimoniam facturus; quem & ipsi adversarij ejus non segniter mox sequebantur gratia non minus inculpandi Pontificem quam ab ipso accusandi. Imperator auditis ambarum partium querelis, pacem habere praecepit, donec in patriam reversus, omnem causam quae inter eos vertebatur judicio Principum debite queat inquire.

Anno praeiorato Fridericus ejus nominis II. Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus, de cuius ordinatione diximus tempore Hartvigi Abbatis, anno septimo & quinquagesimo supra centesimum arque millesimum; qui Imperatorem fuerat secutus in Longobardiam, ibidem mortuus est. Cujus corpus in patriam relatum a suis inquodam Aldenburgeni Monasterio sepultum est.

Post mortem Archiepiscopi Friderici memorati Clerus populisque Coloniensis in unu convenientes Reynaldum Imperatoris Cancellarium virum insignem sibi Pontificem unanimi consensu delegerunt missaque legatione in Lombardiam ad Imperatorem electum sibi destinari Archiepiscopum postulabant. Gavisus Imperator quod locum honoris ei deferendi reperisset, grato postulantibus animo concessit. Nec multo post Reynaldus accepta Imperatoris licentia, fines Lombardorum egreditur: veniensque ad Coloniam ut Archiepiscopus susceptus est: negotisque Archiepiscopatus breviter discutitis, cum 300. equitibus ad Imperatorem rediit.

Anno etiam praeiorato Conradus Episcopus Eichstatters in Bavaria locum quendam sub Castello suo propè memoratam civitatem quam Dryopolim graecitantes moderni nuncupant, ab Imperatore primo Friderico precibus obtinuit: in quo Praeposituram Canonicorum secundum Regulam S. Augustini viventium constituit, in qua & mortuus postea sepultus fuit. Deinde Gebhardus quidam Comes de Hisberg ipsum Monasterium a Conrado Pontifice inceptum perficiens magnifice dotavit & similiter in eo sepultus fuit. In quo Coenobio fratres hodie vivunt Regulares de observantia nuncupati Windeshemensi Omnipotenti Deo sine intermissione famulantes. Hujus nomen Monasterij Rebendorf ab incolis terrae vocatum est.

Eodem anno cum Adrianus Papa IV. Fridericum Imperatorem propter legitimam uxoris repudium saepius monuisse, ut eam recipret, & illicite super inducam Burgundiae Principis filiam, quam nuper acceperat, sicut diximus supra, dimitteret: sed monentis scripta conteneret:

Conspirantes Archiepiscopum Moguntinum invadunt.

Fridericus Archiepiscop. Coloniensis moritur.

Reynaldus fit Archiepiscopus Coloniensis.

Monasterium in Rebendorff fundatur.

ugiente.

ergense, Ottone Palatino
ut dicemus, Coloniensi

iepiscopus Arnoldus i-
pi, Synodus ex move-
tes in unum adverba-
no & intentione ipsius
miliares, qui cum eo fac-
arma confessi compars-
e compellunt. Qui de cau-

Omnium Sanctorum La-
cturus; quem & ipsi ad-
ratia non minus inspi-
or auditis ambo patr-
a patriam reuatis, omni-
principum debet quicquid

hominis II. Coloniensi
one diximus tempore
imo supra censuram
is in Longobardum, ier-
um à suis inquietum ha-

memorati Clerus populi
m Imperatoris Carolini
onsensu delegatus
electum sibi delatum
quod locum ius de
o concessit. Natus post
s Lombardonum episcop-
s suscepimus eis: segun-
o. equitibus sed impo-

iscopus Eichstätt in Bo-
opè memoriam ocre-
acupant, ab Imperatore
posituram Causorum fo-
instituit, in qua mortu-
uidam Cons. de His-
ceptum perficiens morgue
Cœnobio fratre brother
indes hemeni Oranten
omen Monasterii Re-
monstrans

Fridericum Imper-
onusset, ut eam reci-
s filiam, quam nup-
monentis icripta con-

neret: statuit eum in proximo Pontificum Concilio Patrum comuni sen-
tentia anathematis vinculo alligare. Quod Imperatorem minimè latuit:
quamvis dissimulaverit. Verum priusquam tempus adveniret præfiniti
Concilij Adrianus Papa moritur in mense Octobri: & Romæ in Ecclesia
S. Petri sepelitur. Post cuius mortem, magna in Ecclesia Dei turbatio se-
cuta fuit. Cardinales inter se parum consentientes magnum scandalum
populo Dei suscitârunt. E quibus duo & viginti Rolandum Cancella-
rium Romanæ Sedis elegerunt: qui Alexander tertius in sua obedientia
dictus, præfuit annis ferme duobus & viginti, & ab omnibus verè Catho-
licis viris pro indubitate Pontifice habitus est, vir certè laudabilis conver-
sationis, & in agendis rebus prudentissimus. Contra quem tres profani
Cardinales Octavianum quendam in Romanum Pontificem eligentes
victorem quartum nuncupârunt. Qui confugit ad Imperatorem Fride-
ricum, & ab eo suscepitus honorifice pro vero Christi Vicario pernicio-
sum schisma peperit, & nutritivit. Quo mortuo, primò Paschalem, post
Calixtum, ac deinde Innocentium in summos Pontifices imò in idola
creavit, qui omnes in sua pertinacia & execratione unus post alium tur-
piter perierunt è medio sublati.

MCLX.

Anno Manegoldi Abbatis tertio, indictione Romanorum octavâ
Imperatori Friderico Alexander Papa per literas & nuntios electionem
suam probauit canonice fuisse celebratam, rogans & contestans cum per
districtum DEI judicium, itmo per illud quod in coronatione sua Romanæ
Ecclesiæ fecerat juramentum, ne Schismaticis manum porrigeret, nec
Victori favorem impenderet. Concilio itaque suorum habito Impera-
tor diem conveniendi apud Ticinum Lombardiaæ oppidum, quod nunç
Papiam appellant, in octavas Epiphaniæ Domini statuit, ad quam Ale-
xandrum Papam similiter, & ejus Antilogum victorem pro disceptio-
nis inter eos causa examinanda, per literas & nuntios vocavit. Advenien-
te autem die mensis Januarij tertia decimâ, quam Cæsar pro Concilio sta-
tuerat, Victor cum suis Episcopis & Cardinalibus affuit; sed Alexander
sibi tutum inimicis credere non judicans, comparere cum suis recufavit.
Unde Cæsar Victor in Concilio præsenti honorem summi Pontificatus
detulit, Alexandrum verò non auditum sed absentem condemnavit,
Missis denique per totum ferè Germaniam Imperialibus litteris cunctis
mandavit Victorem suum ut verum Papam suscipere: Alexandrum verò
tanquam Schismaticum & condemnatum à sancta Ecclesia refuare.
Arnoldus autem Ecclesiæ Moguntinæ Archiepiscopus memorato Con-
cilio apud Ticinum peracto de licentia Imperatoris ad Moguntiam rever-
sus est. Nec diu postea cum in die Nativitatis B. Joannis Bapt: cum
paucis servitoribus causâ orationis ad Monasterium S. Jacobi Apostoli,
quod juxta muros civitatis in colle situm est, nihil mali suspicatus exivis-
set, Godfridus ejusdem loci Abbas & Burchardus Præpositus S. Petri una
cum reliquis conspirationis eorum socijs latentes sicarios atque latrones,
quos conduxerant, de insidijs emiserunt: in mortem Pontificis jam ante
præparatos. Qui facto in eum impetu crudeliter occiderunt in Ecclesia
ejusdem Monasterij orantem. Carde practâ sceleris authores mox se præ-
cipiti cursu in civitatem receperunt: exspectantibus illos principibus con-

Alexander
fit Papa ter-
tius.

Contra Pa-
pam alias
eligitur.

Imperator
Papas vo-
cat ad au-
dientiam.

Cæsar Vi-
torem ut
Papam su-
scipit.

Arnoldus
Moguntinæ
Archiepisc.
à civibus
occiditur.

Cœnobii
S. Jacobi
combustū
destruitur.

Aurea crux
de librarū
pondere in
Moguntia
fuit.

Hæresis
pauperum
de Lugdu-
mo incipit.

jurationis ad valvas civitatis. Et hunc finem Archipræfus bonus accepit. Comites verò & ministeriales interempti Pontificis adjuvantibus se crepolis Monasterium S. Jacobi, fugatis Monachis, ingressi spoliaverunt diri- pientes quidquid poterant invenire. Ac postremò immittentes ignem in Ecclesiam cum omnibus, habitationibus Monachorum in favillam illam redegerunt. Abbas verò Godfridus cum reliquis impietatis suæ complicitibus in civitate manebat, sceleris immanissimi conscientiam habens sau- ciatam. Monasterium itaq; S. Jacobi funditus destrunctum est, & per annos quatuordecim sine Monachis sine habitatore & sine laudibus divinis de- folatum permanxit. Verum quemadmodum authores hujus sceleris ab Imperatore puniti fuerint postea dicemus.

Post Arnoldi Praesul's crudelissimam mortem Clerus populūque Moguntinus Rudolphum filium Conradi Duci de Zeringen in Archiepi- scopum Moguntinæ Metropolis elegerunt, immemores juramentorum quibus se Imperatori ante triennium obligaverant, quod mortuo Arnol- do, nullum sine Cæsar's consensu Pontificem deberent eligere. Rudol- phus igitur à conventu malignantium electus, consilio suorum perfusa- sus cogitabat sibi Imperatorem placare muneribus, sed minus habens, unde suo Ecclesiam spoliavit ornatu. Erat in Ecclesia majori Moguntina aurea Crux pretiosissima, quam olim temporibus Imperatoris Ottonis tertij Willegisius aternā memoriam celebrandus Archipræfus ad Dei hono- rem & Ecclesiæ suæ ornatum mandaverat fabricari: cujus patibulum erat cypressinum laminis aureis, & pretiosis lapidibus desuper opertum & circumductum. Imago autem Crucifixi magna erat de auro purissi- mo habens libras auri pondo sexcentas quemadmodum demonstrabat versiculus in ea sculptus hujus tenoris:

Auri sexcentas tenet hæc crux aurea libras.

Hujus pretiosissimæ imaginis alterum pedem olim abstulerat Marcolphus Arhiepiscopus, & cum eo Romani Pontificis favorem sibi comparaverat simul & pallium Archipræfutū: alterum verò diripue- rat Arnoldus memoratus præf., & cum eo apparatum conduxit exerci- tūs contra Hermannum Comitem Palatiū. Totum quod reliquum fuit Rudolphus iste de Moguntinensium consensu abstulit, cum eo pla- caturus Imperatorem Fridericum adhuc in Lombardia constitutum ac- cedens, negotium pro ut potuit melius proposituit. Verum spretus ab Imperatore atque contemptus tristis quidem abijt, sed aurum in suis usus expendens Ecclesiæ non restituit. Interea verò quo Rudolphus in Lombardiam proficiscitur, Conradus ex Ducibus Suevorum Comes Pa- latinus Rheni frater Imperatoris in Archiepiscopum Moguntinum, quandam nobilem virum nomine Christianum constituit: & reverten- tem ab Italia Rudolphum de patria fugavit. Imperator autem refutaris ambobus Rudolphi scilicet, atque Christiano III. in Archiepiscopum substituit Conradum fratrem Ottonis Palatini Comitis de Witelinsbach, ut suo post hæc ordine pleniū dicetur.

His temporibus fuit quidam civis Lugdunensis in Gallia dres- qui venditis omnibus, & in usus pauperum distributis Evangelicam pro- fitiebatur inopiam. Libros tamen sacræ Scripturæ maximè novi Testa- menti, prius sibi in linguam Gallicam fecit transferri: quos malè intel- ligens,

ligens, & perniciose in angulis prædicans, hæresin novam & detestandam fuscitavit. Nam propriâ sibi auctoritate officium usurpans Apostolorum tam per se quam per suos in errore complices multos factâ humilitate suis erroribus implicavit. Romanum Pontificem, Episcopos, ceterosque Ecclesiarum Prælatos tanquam Pharisæos contemnebat: eorumque constitutiones ac mandata spernenda prædicabat. In brevi tempore plurimos seduxit, quos pauperes de Lugduno vulgus nuncupavit. Quoties admoniebantur, ut ab errore perniciose resipiscerent, dicebant: Deo magis obedire nos oportet, quam hominibus. Contumaciter tandem in suis erroribus persistentes ab Ecclesia sanctâ justâ severitate condemnati sunt: & vinculo perpetua excommunicationis innodati. Postremò cum nec sic ad poenitentiam ab errore suo vellent emolliri, ut pertinaces, & dæmonum vasa ignibus cremati sunt: Et licet multi eorum ignibus incensi perierint: error tamen eorum tot millia hominum infecit, ut vix magno labore, & per multum tempus vix tandem potuerint extirpari: verumtamen hujus erroris reliquiae, neandum ex toto sunt extinctæ, sed in Boemiam translatae videntur.

Hæc hæresis con demnata.

Anno Manegoldi prænotato S. Hildegardis Monialium nostri Ordinis Præposita in monte D. Ruperti juxta Bingios divini spiritus impulsa iustionibus Cœnobium suum cum bono testimonio egreditur, & per certa loca sibi divinitus ostensa discurrens verbum Domini pluribus ad quos missa fuerat, prædicavit. Anunciabat enim mortalibus citò ventura pericula, nisi à peccatorum suorum contagione cessarent. Fuit in civitate Trevorum personaliter, in Colonia quoque & Moguntia, & in alijs locis permultis futura quædam annuncians, sibi ostensa. Missa denique à Spiritu Sancto in Sueviam, cum plura audisset bona de sancta Congregatione hujus Monasterij Hirsauensis præterire non voluit: sed locum hunc & in eo famulantes Domino personaliter visitavit. Quam Manegoldus Abbas cum universo fratum Conventu summa cum devotione suscipiens, ultra quam dici potuit latatus, quod illam videre in Cœnobio suo præsentem meruit, quam Dei Spiritus tot charismatum benedictionibus adimplevit. At illa post consuetas ad Dominum orationes factas, in mediisque fratum sedens adventus sui causam luculenter aperuit, & quod non venerit auctoritate propriâ, sed imperio jussa divino referavit. Loquente in ea Spiritu S. sermonem ignitum, facta sunt corda fratum subito in divino amore flammantia: quoniam qui verbum dicenti foris contulit, auditorum mentes intus fortiter inflammavit. Inter cetera sermonis sui alloquia spiritu procul dubio illustrata divino, tribulationem fratibus prænunciavit in proximo futuram, nisi caute ambularent, dicens: *Lux divina negligentias filiorum suorum valde odit, & detestatur, quia nemo recte servit Deo, qui spiritum torporis & negligentie non penitus à corde suo repellit. Et ideo dicit vobis lux illa qua omnia potest. Considerate semitas vestras, & nolite declinare à via recta, quoniam expetivit vos Satanus ad tentandum: & nisi caute ambulaveritis in timore Domini citò & velociter suscitabit vobis gravem in medio vestri perturbationem.* Dixit & salutatis fratibus ivit, quo Dei vocabatur spiritu. Et ecce anno sequenti suscitavit malitia diaboli tribulationem quam prædixerat Fratribus. Ab Hirsauia digrediens sponsa Christi religiosissima Hildegardis ad Cœnobium Zwickaltense nostri Ordinis

S. Hilde gardis ver bum Dei prædicat.

S. Hilde gardis ve nit in Hir sauia.

Dissensio nem futu ram prædi xit.

proficiscitur, & tam Monachis quam Virginibus Christi tunc ibidem commorantibus verbum à Domino sibi commissum fideliter annunciat. In multis quoque Sueviae Monasterijs & locis viam Domini sub brevitate sermonis in veritate docuit: integratatem prædicationis sua miraculorum ostentatione comprobavit, & multos ad melioris vitae senatus revocavit.

Imperator
cum suo
Antipapa
excomuni-
catur.

Item anno prænotato Fridericus Imperator adhuc in Italia constitutus pro Victore suo Antipapa verum Pontificem Alexandrum III, persequitur, & omnem Ecclesiæ ditionem occupavit. Papa vero Alexander metuens à facie ejus declinavit in Galliam: convocatique in Claro-monte Concilio, Fridericum Imperatorem cum suo Pontifice & cunctis eorum fautoribus anathematis & excommunicationis vincula innodavit.

MC LXI.

Henricus
fit Episco-
pus Herbi-
polensi.

Inter Ab-
batem &
Conventū
discordia.

Monetur
Abbas à se-
nioribus.

Ex parvis
causis tur-
bationes
magnæ.

Anno Manegoldi Abbatis iv. mortuus est Gebhardus Herbipolensis Episcopus: cui electione Canonicorum successit Henricus ejus nonnis II. & præfuit anni sex, mense uno, diebus quatuordecim: qui mox ab Imperatore Friderico vocatus in Lombardiam cum certis militibus in auxilium proficiscitur. Eodem anno gravis dissensio inter Manegoldum Abbatem & Conventum hujus Monasterij diabolo instigante fuit exorta: quam anno præcedente S. Hildegardis, cum esset isthic, prænunciavit, sicut jam ante diximus non sine turbatione & scandalo multorum. Cujus quidem dissensionis, & discordiae materia ista fuit. Videbatur tam homini quam fratribus penè cunctis quod Manegoldus nimis liberā & amplā uteretur in omnibus potestate, quodque eorum consilia contra normā Monasticae institutionis parvi penderet: & familiaribus suis plusquam oportuerat condescendens, pacem confundere. Unde cum super his & alijs quibus fratres gravabantur, crebrius moneretur à Senioribus cum debita humilitate se nihil aut parum emmendare videretur, major quotidie seipsā turbatio coaluit. Contigit autem die quādam in absentia Manegoldi Abbatis unum è familiaribus suis quidam agere perperam contra communem Monasterij profectum & utilitatem. Quod videns quidam è fratribus, malè operantem verbis corripuit, qui furore succensus pugno monentem percutiens in terram elisit. Motus hinc Prior simul & Conventus percussorem retrulerunt in carcерem, quod usque adeo Abbatī, cum didicisset factum displicuit, ut reversus ad Monasterium, mox servum de carcere liberaverit, reponens in locum fratrem, quem ille percussit. Factum est igitur ut parva scindilla incendium grande produceret, & inchoata semel dissensio, quotidie sumeret augmentum. Nam quidquid Abbas vel dixit vel egit fratribus displicuit, & sibi in contumeliam fieri existimabant. Pari sulficie Pistor cum ovibus laborabat, eratque inter eos nusquam tuta fides, sed etiam in pace, nulla pacis fiducia. Cernens autem Abbas Manegoldus quod Fratres nullā posset ratione ad concordiam reducere: ut propriam non impidiret salutem, deliberavit Abbatiam resignare. Verum ne oculos divinae majestatis inconsulte cedendo offenderet, per literas & nuntium de super consilium S. Hildegardis statuit requirendū. Scriptis ergo epistola lam ei, hunc tenorem sermonis continentem.

Sancti.

ugiente.

Manegoldus Abbas XVII.

445

Sanctissime Dominae ac Matri venerande sue Hildegardi, Manegoldus Abbas indignus de Hirsauia orationem cum obsequio. Audi vi quidem & apud Cyrenem quandam aquarum venam vino effluere. Et te scio, & expertus sum apud Alemanno bona Mater ingredientium & egredientium venam virtutum atque sinum specierum rebus sicut pupillam visui esse. Hauris enim o Domina mea, & effundis, informas & specificas: practicisque in theoriam vis & motus existis. Ea propter mibi impetus fuit, & diu est diligere te, honorare te, mirari te, servire tibi tuisque & in omnibus verbo & opere tuus esse atq; tuarum orationibus in quantu mihi fas est, & obsequijs. Rogo te mea mater & Domina memento meis in tuis sanctissimis orationibus, diligere humile te diligentem, recognosce te in Christo reverentem, & literas mihi ad interrogata referibe, in Deo rogata. Vale cum tuis omnibus. His Manegoldi literis D. Sponsa Christi suscepit, atque commissis ab eo nuncijs latori auditis, more suo ad secretas orationes se contulit, & divini susurri gratiam cum summâ devotione imploravit. Et ecce in visione Domini sancto docetur a spiritu, quid respondere ad interrogata debeat: & ecce omnia que fuerunt in corde Manegoldi Abbatis nubila turbationis sponsae sue Dominus clare manifestat. Divinitus itaque dulciter informata hujuscemodi epistolam rescriptit.

Divinum
ab ea re-
sponsum
petit.

O Dulcissime Pater, & in amore Christi frater. Ollam video circumdant tam magnâ claritate, ut vix videre possem si tollas. Sed & ibi video aliquantulum amari gustus contritum tamen magnâ contentione, & postea turbinem, qui tamen ad premium Dei destinatur. Vigila ergo strenue, quia causa populi in moribus hoc tempore talia postulat. O mitissime Pater ego paupercula famina in vera luce non video, ut omnino de officio tuo movearis. Memorare autem quia homo es in terra, & ne valde timeas: quoniam Deus in te diversa non requirit. Tu enim in praesentia Dei es sicut fumus myrra & thuris. Unde mons Sion querit, ut sis esca in domo Jacob. Sed si quis columnam, que totam domum sustentat abscederit, domum deicyt. Quapropter septem fenestras prospice considerans ubi accipiter veniat, & cave ne ille te decipiatur. Pasce ergo oves tuas in mansuetudine correctionis, quia dies salutis a te non fugit, & nondum cinis eris. Respic in eum, qui mori pro oribus suis non dubitavit, & tuis quoque vite spatum esto in speculo vite. Vale.

Exemplar
epistolæ
S. Hilde-
gard. ad
Manegold.

Has Manegoldus Abbas de sancta Virgine literas cum recepisset animo confortatus est, & ejus consilio humiliter acquiescens, quantum poruit mansuetudine ac lenitate mentes fratrum sauciatas lenire simul & revocare in concordiam sollicitè curavit. Nec fecellit eum ad Christi Sponsam semel mente concepta fiducia: cuius orationibus sanctis pax fuit constituta dissentientibus. Denique Prior & Conventus magnam in orationibus & consiliis D. Sponsæ Christi Hildegardis spem habentes & confidentiam, epistolam ad eam simili devotione destinavere subjectam.

*Domine Hildegardi ad edificationem divinitus electæ.
Monachorum grec pauper & pusillus in Hirsauia, sed divinâ pietate adorari, ut noverit humiles Christi in tribulatione consolari. Benedic glo-
ria Domini, que de excelso solio suo mirabilis & innitato ordine prospexit, dum tantum lumen gratia sue mundo per vos illucescere voluit. Inde omnes Ecclesiæ filii jucundantur, sed præcipue nos quispirates novâ exultationis luce perfundi-
mur. dum in merore, quem pro defectu nostri Ordinis toleramus, divinâ con-
solatione per vos latificari speramus. Que igitur sint, que sumam nobis sollicitu-
dinem*

Exemplar
epistolæ
fratrum ad
S. Hilde-
gard.

Lll 3

dinem

dinem pariunt, maximeq; mentes nostras remordent, paucis animadventie. Deo tete, Domino nostro Abbatii in nullo detrahimus, quem tamen paterna lenitatis per multa nobis immemorem, & quibusdam familiaribus suis laxius indulgentem, liber à quoque potestate in omnibus immoderatius utentem ingemissim. Siquidem maximis calumnijs & infamijs opinionem nostram super hoc lacerat, perpendimus. Et pricipue pro lacrymabili discordia, pridem inter nos oria, & nihilominus inter ipsum Abbatem nostrum & Priorem super commota Religionem nostram quam maximè contemptui à secularibus haberi desleimus. Quapropter incerti, quid agamus, ut uestris orationibus divina voluntas nobis aliquatenus super his elucescat, humillimè imploramus. Quod si literis consolatorijs, quid potissimum Deo in his sit placitum, per vos certificari meruerimus, id quod solu possumus, uestre&q; charitati gratissimum fore scimus, precum nostraru remuneracione huic beneficio rependere semper studebimus. Valete feliciter. Ad has Fratru Hirsaugiensium literas venerabilis Christi Sponsa, quid esset divinæ voluntatis præceptum informata per revelationem divinitus, epistolam eis hanc formam continentem remisit: *Serena lux dicit! O plangens ovile, & ornatum in signo ligature obediens!* Esto stabile in tuis cogitationibus, & desideria tua anhelent ad amorem Dei. Tu ergo considera ubi sit prosperitas vel adversitas. Audi mensuram vallium; valles interdum virent, & florent de rore cœli & calore solis, & interdum arescent & deficit in vicissitudine tempestatum. Sed tamen valles istas, que propter diversitatem tempestatum aliquando pulchritudinem suam perdunt, non habeo omnino in tali obliuione quasi à modo in pulchritudinem suam non resurgent. Sic etiam non oblitiscar loci hujus, in quo tu sis, quia sapientia non carebit in eo materia sanctitatis, ut ipse primùm a rectitudine processit. Tu autem esto lucidum ovile, in victoria conculeans vita, que in inquieto tempore concutunt te, & non erubescere, quod te propter mala operata tua accusas, quoniam Deus omnia vulnera in pœnitentia ungit & tergit. Sed tamen vivens oculus notariv præteritam causam in dolore illo, quo tu commutatus es in contumacia Superiorum Prelatorum tuorum, quia dulcedo unguis matris scilicet misericordie subtracta fuit à quibusdam ovibus tuis in culpa iactibus, que non recte dijudicata sunt, in pœna quam habuerunt in pœnitentia sua. Incongrua pluvia facit terram aridam, sic homo qui peccaverit, si non habuerit illum, qui cum ungat, protinus in desperationem fugit, & arguit; quoniam nulla medicina exhibetur ei: secundum quod ipse sustinere potest à Medico. Nunc autem chari filij audite vocem viventis lucis. Apprehendite misericordiam, que non ex vobis orta, sed que ex Deo venit. Et ideo non abstrahite eam ab illis, quibus impendenda est. Retrahit ergo illos in sanitatem animarum suarum, & nolite venenum dare infirmantibus, quod est peccantem confortare in concepta malitia sua.

Postea vero quam fratres has à B. Hildegarde literas suscepserunt, non parum in Domino gavisi sunt, & mentibus compuncti de pace inter se trahare unanimiter cooperunt. Manegoldus quoque Abbas monita virginis securus, omnem de corde amaritudinem expulit, & se Patrem filiis juxta Regulam deinceps pientissimum pro viribus exibitum in omnibus repromisit. Unde fratres dulcedine verborum ejus compuncti se ut humiles, & obedientes Patri subjectos perfite in cunctis pollicentur. Per misericordiam itaque Omnipotens Dei, & orationes S. Hildegardis pax inter dissidentes reformata est, & finis optatus turbationi impositus.

Ad pacem
cum Abba-
te rediunt.

iense.

His temporibus Imperatore adhuc in Lombardia constituto, Mediolanenses juramentorum immeuores, fidèque simul, & conditio-
nibus fractis, denuò rebellare præsumunt. Nam oratores quos Impera-
tor Mediolanum pro tributo annuo, quod promiserant, exigendo de-
stinaverat, contumelijs affectos de civitate satis injuriosè projecterunt,
omnem Imperatori & censem, & obedientiam, vel subjectionem temerè,
& contumaciter negantes. Quibus Imperator auditis graviter commo-
tus est, & nihil aliud quām interitum Mediolanensium cogitabat. Ad
consilium tamen Principum uxorem suam Agnetem filiam Principis
Burgundiæ, ut bene notam, simul & gratam civibus Mediolanum pro
pace firmando, cum literis, quibus monebat illos juramentorum esse
debere memores, destinavit. Quæ ad Mediolanum ut pervenit, sine ho-
nore à civibus fuit suscepta, & multis afflita injurijs. Convenientes
enim majores natu, & maximum quod contra Imperatorem habebant
odium palam volentes ostendere Imperatricem mulæ transversâ sessio-
ne imposuerunt, faciem ejus ad posteriora bestiæ retorquentes, dataq;
in manibus sedentis caudâ bruti pro fræno per medium civitatis eam
flentem & lacrymantem irridentes & subsannantes cum maxima con-
fusione & ignominia circumducebant, & postea sic in mula sedentem
de civitate ejecerunt: familiares quoque ejus pari contumeliâ affectos,
flagellis cæciderunt. Reversa tandem ad Cæsarem Imperatrix coram
multitudine Principum in castris eventum rei præstolantium injuria-
rum suarum historiam lacrymando exposuit, & quantas à Mediolanensi-
bus fuerit contumelias perpetra, declaravit. Unde nimium irati sunt
Principes Regni, qui aderant omnes, & unanimi consensu belli per-
severantiam statuerunt in hostes. Cæsar enim uxoris sue contumeliam
graviter ferens per Dei potentiam coram optimatibus jurejurando fir-
mativit ad Germâniam se nunquam reversurum, nisi prius Mediolanum
funditus evertisset, quod etiam postea factum est.

MC LXII.

Anno Manegoldi Abbatis V. Indictione Roman. X. Fridericus
Imperator cum exercitu in Lombardia constiturus quosdam Moguntiæ
Francorum Metropolis optimates aque Prælatos ad se vocari fecit: cum
quibus consilium habuit, atque tractatum super ordinatione statu ejus-
dem Ecclesiæ simul & Præsulis. Abrogato igitur Rudolpho & ipso
Christiano, quos supra diximus; alterum à Clero & populo Mogunti-
no, alterum verò per Conradum Rheni Palarinum Comitem promoto-
tos, Imperator Moguntinensibus Archiepiscopum designavit fratrem
Ottonis Comitis Palatini de Witelinsbach virum strenuum, qui annis
præfuit quinque tantum.

Eodem anno Mediolanum Longobardorum Metropolis à Fri-
derico Imperatore primo expugnata & capta est, atque sicut prius jura-
verat funditus destruxta, muros namque ipsius civitatis per circuitum in
gyro cum turribus omnes dejecti, aedes domos & cuncta aedificia, præ-
ter Sanctorum Ecclesiæ, igne succedit, destruxit & in puluerem rede-
git, ac solo æquavit, & ad perpetuam hujus victoriæ memoriam aratum
per medium urbis in modum Crucis circumduci diutius præcepit, & fal-
deluper in modū sementis spargi mandavit. Omnem civium substantiam

Mediola-
nenes con-
tra Impe-
ratorem re-
calcitrant.

Imperatrix
quomodo
illata.

Imperatrix
conqueri-
tur contu-
melias.

Mediolanum
funditus e-
vertitur.

mili-

militibus in prædam concessit. Optimates verò civitatis, Principesque factionum, & qui contumeliarum in Reginam fuerunt authores primò fucus ex posterioribus asinorum compulit fugendo comedere, ac deinde omnes laqueo fecit suspendi. Reliquum populum extra urbem decimo millario partim habitare compulit, partim exules in Germania diversa loca destinavit.

Sanctorum Reliquias repertas inter Principes distribuit, & quasi pro stipendio militiae singulis postulantibus singulas concessit. Inter quos Reinoldus Colonensium Archiepiscopus corpora Sanctorum trium Magorum, qui olim primi ex gentibus Filium Dei hominem factum in cunis adoraverunt, suis precibus ab Imperatore obtinuit, & Coloniam transferens in majori sua Ecclesia cum summa reverentia collocavit.

Eodem quoque anno destructo Mediolano Imperator cum uxore & Principibus suis Papiæ Dominicum Pascha celebravit. Secundâ feriâ post Dominicam Resurrectionis Pisaniorum Legati venerunt ad Imperatorem cum literis, & mandatis se, & sua omnia, civitatem Piânam cives & dominia sua cuncta ejus ditioni humillimè subiçientes: Insuper cum juramento Cæsari promiserunt, auxilia se laturos in Apuliam, Calabriam, Siciliam, Sardiniam & Corsicam ac deinde contra Græcos & Constaninopolim. Idem Brixenses Imperatori tertâ feriâ spontanea similiter voluntate se facturos juraverunt.

Anno etiam prænotato Ludovicus Gallorum Rex oratores suos cum literis misit ad Imperatorem qui rogarent illum, quatenus diem convenienti, & locum statueret negotio aptum, simul & ambobus accessu congruum ad consultandum pro pace totius Ecclesie, quæ haud parum ex schismate duorum Pontificum videbatur conturbari. Annuit Cæsar, diem & locum conveniendi statuit ad festum Decollationis S. Joannis Baptista in municipio quodam Leona dictum, iuxa Saonam fluvium in Duceci Bisuntina Burgundia. Convenerunt ergo Imperator Fridericus cum Victore suo: & Rex Ludovicus cum Papa Alexandro III. in die S. Joannis decollati ad locum præfinitum tenueria figentes, alter ab ista parte Saona fluminis, alter verò ab altera: & fibi per internuntios mutuò loquebantur. Verum Papa metuens Cæsaris infidias in proximo quodam Castello Regis Ludovici Gallorum permissione manebat. Aderant ex Germania Lombardia & Gallia plures Episcopi, & multa fuerunt inter dissidentes pro pace tractata: quamvis concordia nullus sequebatur effectus. Rex etenim Gallorum cum suis Alexandrum ut verum Romanæ Sedis Pontificem venerabatur. Fridericus autem Imperator cum Episcoporum, Abbatum, & Principum copiosa frequentia Victorem suum Papam universalem nominabat. Unde rebus in turbatione positis sine concordia pacis ab invicem discedunt.

Eodem quoque anno Waldemarus Rex Danorum se Romanorum Imperio jure sciens subiectum, ad Imperatorem Fridericum venit in Lombardiam & flexis in terram genibus coronam Regni Daniae de manibus illius suscepit. Tributum solvit, & feudalem subjectionem, & finalitatem Imperio ex more antiquo juravit: exemplo magni Regis quondam Danorum qui Lothario Imperatori secundo in Conventu Princi-

Corpora
triū B. Ma-
gorū trans-
feruntur
Coloniam.

Pisanī &
Brixienses
Imperatori
jurant ob-
sequium.

Conventus
fit Impera-
toris &
Galli.

Rex Daniae
Regni co-
ronam ab
Imperio
suscepit.

Principum apud Halberstat in Saxonia celebrato subjectum se recognovit, sicut anno Volmari xiv. diximus.

MCLXIII.

Anno Manegoldi Abbatis sexto Imperator tandem aliquando rebus in Longobardia compositis ad Germaniam nostram cum certis Principibus revertitur: reliquis ad praesidium & defensionem suorum dimissis in Italia. Veniensque in patriam festum Resurrectionis Dominicæ in Wormatia celebravit. Unde ad Moguntiam descendens ad Octavas videlicet Pascha Curiam solemnem habuit, & caufam simul & autores necis Arnoldi Archipræfusli Moguntinensium, de quo supra diximus, diligentissimè inquisivit. Cives autem Moguntini audientes redditum Cæsaris de Longobardia, quotquot contra Episcopum conspiraverunt, magno terrore perculsi sunt: & penè omnes (paucis de inferioribus exceptis) ne comprehendenterentur de civitate clam & publicè fugiendo recesserunt. Unusquidem solus de tanta multitudine sceleratorum inventus & captus nomine Beringerus coram Imperatore adducitur, & acceptâ sententiâ capite truncatur, carteris omnibus, ut dictum est, effugientibus. Porro Godefridus Abbas sancti Jacobi unus ex principibus conjuratae necis in Archiepiscopum captus & Imperatori presentatus, iussus est se purgare de objecto scelere si posset, aut crederet se innocentem. Qui conscientia remorsu pavidus inducias octo dierum petijt ad deliberandum & impetravit. Quibus evolutis de custodia rursus ad Imperatorem dicitur, & respondere ad sibi objecta testimonia jubetur. Qui cum se nequam posset purgare de conjurata nece sape dicti Archiepiscopi, decreto Imperatoris & Principum de Abbatia pulsus patriam abjurare, & extra Moguntinam recedere provinciam jubetur, sed quò abierit, in hunc diem nescitur. Monachi aptem memorati Cœnobij S. Jacobij iussu Imperatoris omnes in una domo per ministeriales inclusi, videntes se in malo positos, & jam de vita omnino desperantes, alij per fenestras, alij quoquaque poterant ingenio fugam captabant. Reliqui autem senes infirmi & debiles qui fugere non poterant iussu Imperatoris abire permisssi sunt, in omnem terram quoquaque uniusquisque eorum voluisse. Et memoratus locus montis & Cœnobij S. Jacobi Monachis cum Abate, sicut diximus, expulsis per annos 14. mansit sine habitatore desolatus & destrunctus, ita ut nulla in eo fierent divina obsequia. Annis tandem in desolatione 14. transactis, à Christiano Archiepiscopo Moguntino permissione Imperatoris restauratum est.

Anno prænotato Fridericus Imperator adhuc Moguntiæ constitutus de consilio Principum muros civitatis per gyrum in toto mandavit destrui ac funditus everti ad comprimentam insolentiam civium, & imperium reproborum, ne similia in Episcopum aliquem perpetrare de cetero præsumerent. Ac deinceps Moguntia sine muro stetit annis 37. & tune primo iterum munitio fuit restituta. Anno etiam prænotato 4. Calendarum Junij die mortuus est S. Raffoldus ex Monacho Hirsauiana Congregationis v. Abbas Monasterij S. Protomartyris Stephani in civitate Herbipolensi, fundator Cœnobij Monialium S. Affrae Martyris in suburbano ejusdem civitatis Orientali. Vir certè multarum in Christo virtutum de cuius institutione diximus anno Volmari 3.

M m m

His

Imperator
ad Germaniam de Italiam reveratur.

Cives Mo-
guntini à
conspectu
Imperato-
ris fu-
giunt,

Abbas S.
Jacobi de
patria pro-
scribitur.

Cœnobij
S. Jacobi
desolatur.

Muri Mo-
guntinæ
urbis de-
struuntur.

S. Raffold.
Abbas mo-
ritur.

Corpora
11000. Vir-
ginum Co-
loniae repe-
riuntur.

Egbertus
Abbas
Schonau.
gicnſ.

Cathari
heretici
peſſimi.

Cathari
venerunt
ex Flan-
dria.

His temporibus Gerlacus Abbas Monasterij S. Archipræfulus Heriberti Tuitiensis prope Coloniam divinâ revelatione admonitus multa corpora SS. Martyrum de collegio undecim millium Virginum temporibus Hunnorum, ut fertur, apud Coloniam profide Christi interemparum, in suburbano, quod nunc est intra urbem, fodiendo reperit: & cooperatoribus incolis cum magna reverentia & devotione de terra elevavit. Quorum corporum multa in sarcophagis reposita cum nominibus, & titulis suarum dignitatum fuerunt inventa, plura etiam sine aliqua inscriptione reperta sunt. Ex quorum numero complurium nomina, S. Elisabeth Monialis nostri Ordinis in Schonaugia, revelatione divinâ didicit, & per epistolas memorato Abbatii Gerlaco Tuitensi ad interrogationes uniuscujusque ostendit. Claruit his temporibus in diocesi Trevorum Egbertus Abbas Monasterij S. Florini Martiris in Schonaugia, de cuius fundatione diximus anno Volmari Abbatis v. vir in divinis scripturis studiosus & eruditus, & sacerdotalis literatura non ignarus, frater S. Elisabeth Monialium Christi apud Schonaugiam Magistræ & Abbatis. Qui cum Bunnensis Ecclesiæ esset Canonicus epistolis sanctæ Sororis crebro pulsatus mundum pro Christi amore deruit, & sub Hillino dicti Cœnobij primo Abbatie sanctæ conversationis habitum suscepit, ipsoque Hillino postea mortuo, in eum locum fratrum electione succedere promeruit. Qui cum vir esset undecunque doctissimus, scripsit nonnulla præclara opuscula de quibus nos vidimus subiecta Adversum hæreses lib. i. In principium Evangelij Joan. lib. i. Super Missus est Angelus. lib. i. Super Magnificat lib. i. De vita & morte S. Sororis sua lib. i. Meditationes de JESU & MARIA, lib. i. De laudibus nostri Salvatoris lib. i. Sermonem quoque more antiquorum sine cicatricibus allegationum lib. i. Epistolarum ad diversos lib. i. Cetera que scripsit ad nos minime venerunt.

Anno prænotato memoratus Abbas Egbertus per Clerum vocatus ad Coloniam ad disputandum contra quoddam novos hæreticos ibidem repertos, qui se græco vocabulo Catharos, id est mundos muncupabant, magnam eruditionis suæ gloriam reportavit, & hæreticos confuravit. Fuerunt autem Catharorum hæretici perniciosissimis erroribus pleni apud Coloniam inventi mares octo & fœminæ tres, qui de Flandriæ partibus in quodam horreo prope civitatem habitabant. Qui cum latarent in abditis, & neque Dominicis, neque festis Sanctorum diebus intrarent Ecclesiam, à circummanentibus Christianis notati, quod essent infideles, mox comprehensi, & in civitatem perdueti sunt. Inter quos ad disputandum acutiores fuerunt Arnoldus Marsilius & Theodoricus: qui et si essent laici, latini tamen sermonis satis fuerunt periti, & divinæ scripturæ voluminibus plurimum legendo intenti, nisi quod sanum scripturarum pervertentes sensum ad sui erroris propositum retorquebant, quorum isti fuerunt articuli:

Primus eorum fuit error, quod se Catharos, solisque mundos & puros ab omni peccato & iniuritate proficebantur, seque solos Christianos & verè Catholicos arbitrantes ceteros omnes qui non essent in leta eorum hæreticos, schismaticos & infideles Deoque odibiles prædicabant.

Romanum Pontificem, Episcopos, Ecclesiastique Prelatos & omnem

Archipræfatus...
admonitus...
Virginum tempore
christi interempari
reperit: & coop-
de terra elevati
nomibus, &
iam fuit aliqua in-
plorium nominis
ugia, revelationes
i Gerlaco Tunen-
Claruit his tempore
erij S. Florini Mun-
no Volmari Abba-
faculoris literaturam
apud Schonaugian-
eller Canonicus et
Christi amore de-
nictie conversionem
cum locum fratre
decunque duci-
os vidimus hinc
n. lib. i. Super illa
morte S. Sernini
ibus nostris Salvato-
cicatricis allega-
qua scripta ad nos
er Clemum vocans
s hereticos boldem
dos municipiorum
reticos confutare
us erroribus pleni-
si de Flandre par-
Qui cum danta-
rum diebus intra-
quod efficit infi-
z later oposuit
Theodoricus: q-
ici, & divisione for-
mod famum fratre
et corquebat, q-
losque mundi
que solos Chri-
on essent in illis
iles praedicant
nique Przlaro
omni-

omnem penitus Clerum deceptores animarum & laqueos diaboli nomi-
bant, eorumque Jurisdictionem, censuras, doctrinam, constitutiones,
ritus & mores ut fatuitatē stultorum irridentes & blasphemantes con-
temnebant.

Omnia Sacraenta Ecclesiæ spernentes subsannabant, se solos fi-
dem habere veram & rectam, se esse Dei Ecclesiam, & Spiritu Sancto ple-
nos dogmatizabant: ceteros autem omnes mundi homines, & in æter-
num dammandos.

Sacramentum Dominicæ Corporis & Sanguinis nihil esse dicentes,
Missarum celebrationem irridebant, & execrandis nominibus appella-
bant; & ideo nunquam intrabant Ecclesiam, nec sermones audiebant.

Confessionem peccatorum pari temeritate ridebant, dicentes so-
li Deo secreta cordis vel actionis esse revelanda, & nequam homi-
bus. Unde & Indulgentias simul & pœnitentiam contemnebant, al-
legantes illud Prophetæ: *in quacunque hora peccator ingemuerit, salvus
erit, nec recordabor amplius peccatorum ejus, dicit Dominus.*

Luxuriam inter se quoquaque modo vel cum quacunq; persona
commissam hoc est, cum matre, cum sorore, aut cum filia, dicebant
non esse peccatum, allegantes illud Apostoli: *Omnia munda mundis.*
Ob id quoque se mundos, & Spiritu Sancto plenos, quidquid facerent,
non peccare dicebant.

Alios quoque multos ad destructionem Christianæ fidei plenos
profitebantur errores: quorum detestanda hæresis originem habuit ex
fecibus nefandi hominis illius Tauchelini, qui olim Antuerpiam, &
omnem in circuitu regionem suo intoxica verat veneno erroris, quem
admodum anno Volmari v. supra dictum est. Quamvis enim per S. Nor-
bertum & Fratres ejus Præmonstratensis Ordinis eadem hæresis in illa
fuerit provincia pro majori parte, ut plurimū extincta, toties tamen
postea diabolo seminante in diversis regionibus repullulavit, maximè in
Bohemia, Thuringia, & Alsacia, ut usque in præsentem diem ejus pro-
fessores minimè desint.

Itaque veniens ad Coloniam Egbertus Monachus præfatus postea
Schonaugiensis Abbas, ut suo loco dicemus, disputationis publicum cer-
tamen cum prædictis hæreticis habuit anno prænotato, secundo videli-
cer die mensis Augufti Coloniae in conspectu totius Cleri & multorum
de populo civitatis. Et licet memorati tres hæresiarchæ diabolo pleni
essent in disputando acutissimi: tamen adjuvante gratiâ Christi, autho-
ritate, ratione & exemplo per Egbertum fuerunt confusi, vici tamen
superati & vi argumentorum usque adeò constricti & conclusi; quod
nihil amplius poterant respondere: magno conatu omnes viri docti
pro eorum conversione ad rectam fidem studiosissimè rogando, mo-
nendo, & exhortando diutiis laborabant, sed frustra. Nullis enim
authoritatibus, nullis rationibus, vel admonitionibus poterant induci,
quatenus suo renuntiarent errori, sed in concepta semel hæresi per-
tinacissimè omnes permanserunt. Unde cum persuadere eis nemo pos-
set ut perniciosum revocarent errorem, de Ecclesia tanquam hæretici
contumaces projecti sunt: & à judicibus ad hoc deputatis ad ignem per
sententiam condemnati. Qui ducti foras extra civitatem ista die men-

Plures alios
habuerunt
errores.

Egbertus
confutavit
hæreticos
tamè in sua
pertinacia
durârunt.

Omnes in
ignem po-
litati concre-
mati sunt.

sis Augusti anno præscripto ignibus traditi sunt, & in cinerem redisti, viri, ut diximus, octo, & fœminæ tres mortem cum exultatione sufficiientes. Erat inter eos juvencula una satis pulchra & morigerata, super quā judices, & qui adstabant incendio misericordiā moti sunt: & cupientes eam salvare, si forsitan aliorum viso interitu, ac territa consilio velle acquiescere saniori, commiserunt eam quibusdam propè astantibus tenebendam in manibus atque servandam. Ardentibus jam alijs, & multis exhortantibus atque rogantibus puellam, ut ab errore malo discedens vitam sibi servaret concessam, illa tacens & nulli quidquam respondens tandem subito de manibus tenentium elapsa, in medium se flammarum præcipitem dedit & perit.

MCLXIV.

Anno Manegoldi VII. Fridericus Imperator I. negotijs & rebus in Germania compositis, in Italiam reversus est: & Longobardiam totam suo subiecti imperio, exercitum contra fautores Papæ Alexandri traduxit in Apuliam. Multa commissi prælia, munitiones rebellium plurimas cœpit, funditusque destruxit: & omnes in Italia gentes suo adventu nimiū perterriti.

Hoc ipso anno Ecclesiæ Saleburgensis Archiepiscopus à ministerialibus Abbatis Monasterij S. Ruperti ibidem crudeliter occisus est, propter cuius necem multæ turbations fuerunt subsecutæ.

Hoc etiam anno mare Oceanum in finibus Holandie XVI. die mensis Februarij terminos suos per millaria ferme XII. egrediens multa milia hominum utriusque sexus & aetatis consumpsit, & maximè circa flumen Weseram, qui Bremenses Saxones præterfluit, & ab Hollandia milliaribus ferme 40. ad Orientem haud procul à Ducatu Holsteinensi in Oceanum labitur. Anno prænotato cum Alexander Papa III. in vi. iera Parasceves, quæ fuit X. die mensis Aprilis, ejusdem dici celebraret officium in Ecclesia Senonensi apud Gallos, subito factæ sunt tenebrae nimium horribiles dum Passio Domini per quendam Diaconum Cardinalem, ut moris est, legeretur. Cumque adeum locum pervenisset legendο ubi Salvator dixerat pendens in Cruce: *Consummatum est.* Subito fulgur tam horrendum decidit, ac tantus mox fragor intonuit, quod Papa dimisso altari, & Diaconus lectio Passionis similiter intermissa cum catenis omnibus qui aderant, se fugâ salvandos judicarent, & nimium perturbati discurrerent.

Anno etiam prænotato non diu post eam, quam diximus, tonitruis Senonensis mirabilem coruscationem, Victor Antipapa in Longobardia apud Lucensem urbem moritur, & ibidem sepelitur, Friderico Imperatore cum multis copijs præsente atque Principibus.

Mortuo autem Octaviano, qui & Victor, convenientes, hi quos Cardinales creaverat, mandato Imperatoris XXII. die mensis Aprilis, Guidonem Episcopum Cremensem in Antipapam elegerunt, qui XXVII. die ejusdem mensis ab Henrico Leodium Episcopo consecratus Paschalis III. in sua obedientia est nuncupatus. Eodem anno Alexander Papa III. qui à facie Imperatoris & ejus Antipapæ fugiens in Galliam declinaverat, ut dictum est supra, ad multorum preces & instantiam D. Bernardum quondam Abbatem Clarevallensem Cisterciensis Ordinis, qui

Puella hæretica saltat in igne.

Imperator Italiam de-nuo ingreditur.

Archiepiscop-Salebur-gensis occiditur.

Mare suf-focat mul-ta millia hominum.

Tonitru-horribilis coruscatio.

Victor Antipapa in Italia moritur.

Guido fit Antipapa Paschalis.

S. Abbas Bernardus Canoniza-tur.

qui ab hac vita decesserat anno Volmari Abbatis xxxiii. Sanctorum Catalogo mandavit inscribi, & ejus festum solemniter jussit venerari quemadmodum in Bulla Canonizationis ejus patet Anagniæ oppido data.

Año etiam prænotato Conradus Comes Palatinus Rheni frater Imperatoris Friderici I. gravem adversum Colonenses discordiam habuit. Unde per suos prædas & incendia multa commisit in Diœcesi contra Colonenses, bellum eis indicens ad secundam feriam in Rogationibus in campo Andernacensi. Sed Colonensibus die constitutâ in memorato campo prope Andernach cum centum viginti quinque millibus (ut eorum sonat historia) ad certamen præperatis convenientibus, misit exploratores suos Comes ipse qui bellum indixit & recognoscens tantam eorum multitudinem venire contempsit, quamquam ab eis per XII. dies fuerit expectatus.

- **Dissensio
inter Pala-
tinum &
Colonien-
ses orta.**

Eodem anno Calend. Octobris Fridericus Imperator iterum de Italia reversus in Germaniam, ad octavas B. Martini conventum Principum in Babenberg convocavit, ubi inter Conradum Comitem Palatinum Rheni fratrem suum & Reinoldum Archiepiscopum & cives Colonienses pacem & concordiam reformans, banno suo stabilitiv.

M.G.LXV.

Anno Manegoldi Abbatis VIII. Indictione Romanorum XIII. Hugo Comes Palatinus de Thuyvingen Brigantiae & Rhetiae Curiensis Princeps & Dominus, quosdam milites Guelfonis Bavariae Ducis pro malefactis capitur, suspendique laqueo fecit, & eorum Castellum Möringen dictum, funditus everit. Quod factum Dux Guelfo graviter ferens, sibi ad contumeliam ascribens vindicare pro viribus cogitabat. Itaque Guelfonem filium suum cum Imperatore Friderico existentem de Italia revocavit, cui vindicandi munus comittens & Ducatum: ipse in locum ejus ad Imperatorem profectus est. Guelfo igitur Dux Bavariae junior contractis auxilijs quorumdam Principum & amicorum ad numerum pugnatorum duorum ferè millium castrum Comitis Hugonis Thuyvingen sexto die mensis Septemb. obsidione vallavit. Cumque diem solemnizare festum Guelfo Dux cum suis Papilionibus decrevisset, ac pro concordia & pace facienda tractarent: quidam suorum quietis impatiens & ad muros oppidi propius accedentes: ad exeundum inclusos verbis ut fieri solet contumeliosis, & cachinno provocare cœperunt. At isti concitatores facti & pervocati contumelijs de oppido erumpunt, insultantibus Bavaris occurunt, & atrociter mutuo confligunt. Subito in castris Bavarorum tumultus exoritur, ad pugnam omnes sine ordine armantur. Comes etenim de Veringen Guelfonis ex parte Dux belli, cum Episcopis tribus Augustensi, Spirensi & Wormatiensi & Bertholdo Duce Zaringensi contra occurrentes Thuyvingenses mox suis in periculo constitutis subvenire properant, & eos, ut resistant fortiter, magnis vocibus inclamant, ordinatisque aciebus & in unum confluentibus cunctis bellum ex inopinato comittitur. Supervenerant nocte transactâ Fridericus Dux de Rottenburgo super Neccarum filius Conradi quondam Regis Romanorum & Comes de Zolere cum mille quingentis equitibus qui nescientibus Bavaris à retro in castrum Thuyvingen

Inter Palatinum de Thuwingen & Barvaros contentio-

Dux Bava-
riæ ob sedit
Thuwin-
gen

Dux Bava-
riæ à Suevis
vincitur.

fuerant intromissi. Qui cum imperio de oppido erumpentes facto congreßu Bavaros in fugam convertunt ex quibus non pauciores nongenit tenuere captivos. Ipse vero Dux Guelfo fugâ lapsus ad castrum Achelm duobus eum comitantibus duntaxat pervenit. At senior Guelfo cum Imperatore in Italia constitutus audiens filium succubuisse in bello, & negotium ejus male prosperatum, literas mittit ad Fridericu[m] Imperatorem qui jam pridem de Lombardia in Germaniam redierat petens, ut dimittere captivos Hugoni præciperet. Imperator itaque treugis factis pacem inter eos reformatu[m] & jussit dimitti captivos. Verum pace inter dissidentes constituta Guelfo Bavariæ Dux junior injuriarum memor & damni, quod suscepserat, spretis conditionib[us] pacis per Imperatorem conclusis vindicare se de Hugone penitus cogitabat. Restaurato itaque suorum exercitu terram Comitis Hugonis in manu valida rurum ingreditur, prædâque & incendia faciens hostili animo grassatur: ac duo illius castella Kilminz & Wilar obtinuit & funditus destruxit. Quibus gestis cum præda in propria revertitur.

Conventus
Principum
in Geslaria.

S. Thomas
Archiepisc[ope]
Cantua
rize fugere
compelli-
tur.

Henricus
Rex VI. na-
scitur.

Conventus
Principiū
Heripoli.

S. Elisabeth
in Schon-
augia obi-
tus.

Anno quoque prænotato Fridericus Imperator conventum Principum celebravit in oppido Geslariensi habens secum Antipapam suum Paschalem cui & solitam Romano Pontifici ac debitam præstitit obedientiam cuius imperio pariter & exemplo Pontifices Trevirensis, Coloniensis, Magdeburgensis, Bremensis & Bambergensis, cum alijs multis Paschalem ut verum Christi vicarium cum summa reverentia suscipientes obedientiam cum subjectione illi ex more præstiterunt. Idem fecerant Henricus Dux Bavariæ & Saxoniæ nepos Lotharij quondam Imperatoris. Conradus quoque Comes Palatinus Rheni Frater Imperatoris Friderici: Lantgravius Thuringiæ & penè Teutonici Principes & Episcopi omnes.

Eodem anno S. Thomas Archiepiscopus Cantuariensis cum pro libertate & viribus Ecclesiæ suæ fortiter staret, per tyrannidem Regis fugere de Anglia compellitur: qui veniens in Regnum Gallorum primò in Monasterio Pontiniaco aliquanto tempore commoratus est: ac deinde in Monasterio S. Columbae Senonensi regijs impensis sustentatus, manit Domino serviens in medio Monachorum ut Monachus.

Hoc ipso anno natus est Imperatori filius nomine Henricus in oppido Gelriæ Novomagum, sive Græco nomine Neomagum appellato, ex Agneta filia Principis Burgundiæ, qui patri postea in regno successit. Eodem quoque anno Fridericus Imperator Pentecosten celebravit in Heripoli civitate Francorum Orientalium, & Curiam solemnam tenuit in qua tam ipse Imperator quam Principes cæteri omnes cum juramento confirmarunt, quod Papam suum Paschalem nunquam deferrent, nec ab eo recedentes ad Alexandri partes declinarent: ibi Reinoldus electus Coloniensis Sabbatho quatuor temporum cum alijs multis noviter electis in Præsbyterum ordinatus est. Qui Postea in Ecclesia sua Coloniensi 2. die mensis Octobris per manus Philippi Oshaburgensis Episcopi in præsentia Imperatoris Archiepiscopus ordinatus est. Anno etiam prænotato xviii die mensis Junij mortua est S. Elisabeth Abbatis sanctimonianilium in Schonaugia nostri Ordinis Trevrensis Diocesis, soror Egberti Schonaugiensis Abbatis viri doctissimi de quo paulo ante diximus. Hoc la- eratis enim impo- merur coniologi divinitus, quis pa- cationem plurim clus polleaverit in formâ obiecta. Opu- rum Dei in qua- sum tendentia Gerlacum Ab- quorundam S- rumiple corp- um. Revelatio- gas propebant epitolas plure- fice anno xxxvii venerabile con- tare sepelitur quæ tempore s in montes S. R de qua supradicta Magistri in Deo dilecta fibi mutuo in- tia & confonda- bus ab invicem sot dormitio- pore communi- tie mensis A goldus Abba- & sexagelinus re S. Michael & tam in spi- ligulari pro-

De Rup-
Abbate

diximus. Hæc sanctissima Christi sponsa Elisabeth cum esset annorum ætatis trium atque viginti Angelicâ visitatione atque allocutione crebrius meruit consolari & exinde revelationes & visiones multas cœpit habere divinitus, quas partim latino partim sermone patrio conscripsit ad ædificationem plurimorum. Verum Egbertus frater ejus tunc quidem Monachus postea vero Abbas fororis suæ scripta & revelationes ornatiore styllo in eam formam, quâ hodie leguntur redigit: de quibus nos vidimus subjecta. Opus pulchrum & non inutile quod prænotavit librum viarum Dei in quo triplicem viam Sanctorum describit ad regnum celorum tendentium videlicet, Martyrum, Confessorum, & Virginum. Ad Gerlacum Abbatem Tuitensem scripsit de nominibus titulis & meritis quorundam Sanctorum ex collegio undecim millium Virginum, quarum ipse corpora reperit in Colonia, ut anno priore diximus, librum unum. Revelationum suarum omnium lib. 2. Ad S. Hildegardem apud Bingas prophetantem epistolam unam. Ad diversos quoque alios scripsit epistolas plures lib. 1. Moritur anno prænotato xiv. Kalend. Julij ætatis sua anno xxxvi. conversionis suæ ad religionem quarto & vicesimo, cujus venerabile corpus in abside Aquilonari Ecclesiæ Monachorum cum honore sepelitur. Claruerunt enim hæc duo luminaria magna uno eodem tempore in Ecclesia Dei, Hildegardis videlicet præposita Monalium in monte S. Ruperti juxta Bingen ad Rheni litus in Dioecesi Moguntina, de qua supradiximus, & Elisabeth memorata Sanctorum Virginum Christi Magistra in Schonaugia Trevirensis Dioecesis, ambae Ordinis nostri, ambae Deo dilecta, ambaeque divinis revelationibus mirabiliter illustrata: quæ sibi mutuo in amoris Christi vinculo vincitæ literis & orationibus amicitiae & consolationis ministraverunt exempla. Quarum Coenobia vix tribus ab invicem milliaribus distant Teutonicalibus. S. vero Hildegardis post dormitionem Elisabeth annis supervixit xv. de cuius morte suo tempore commemoratio fiet. Anno Dominicæ Nativitatis prænotato primâ die mensis Augusti horâ circiter quartâ post meridiem mortuus est Manegoldus Abbas hujus Monasterij Hirsaugiensis xvi. anno ætatis sua nono & sexagesimo completo. Abbatæ vero nono incompleto & ante altare S. Michaëlis Archangeli cum devotione sepultus, vir quidem bonus, & tam in spiritualibus exercitijs quam in disponendis sæcularibus negotijs singulari prudentiæ venerandus.

Revelatio-
nes multas
habuit.

Opuscula
hujus S.
Virginis.

Hildegardis
contempora-
nea.

Manegoldus
Abbas mo-
ritur.